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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší historii západočeské a jihočeské varianty panelové soustavy

PS 69 a ploché střechy na těchto objektech. Cílem práce bylo zejména zhodnocení již

zrevitalizovaných plochých střech. Pozornost je věnována jednotlivým variantám dodatečného

zateplení. Pro hodnocení již zrealizovaných úprav je použita diagnostická metoda měření

termovizní kamerou. Za použití výpočetních programů stavební tepelné techniky, byly

provedeny výpočty tepelně technického posouzení stavebních konstrukcí a simulační modely

teplotního pole dvourozměrných detailů.
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Abstract

This thesis describes the history of West Bohemian and South Bohemian variation of

building system PS 69 and flat roofs on these buildings. The main aim of this thesis was to

evaluate already revitalized flat roofs. It is focused on individual variations of an additional

thermal insulation. Diagnostic method of measuring by thermal imager is used to evaluate

already implemented changes. Using the computer programs of building thermal technology, the

calculations of thermal and technical assessment of building structures and simulation models of

temperature field of two-dimensional details were carried out.
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Úvod

Toto téma jsem si vybrala, protože panelové domy jsou stále nedílnou součástí našich měst a

navíc je dnes velmi aktuální jejich revitalizace. Dále je třeba uvést, že stávající stav konstrukcí

již nevyhovuje novým normovým požadavkům, které se stále zpřísňují.

Panelové domy se na našem území stavěly od konce čtyřicátých let do počátku

devadesátých let minulého století. Na konci čtyřicátých let byly vypracovány podklady pro

hromadnou výstavbu. Jednalo se o typizace modulové soustavy a výrobní metody obytných,

průmyslových a zdravotnických staveb. Byla vypracována řada variant panelových domů, které

se lišily podle krajů.

V současné době tyto domy vykazují množství závad. Nejčastější poruchy jsou

v obvodových dílcích a jejich stycích, v plochých střechách, v konstrukcích balkonů a lodžií.

Odstranění vad a poruch, a vhodný návrh modernizace představují náročný úkol a nutnost

podrobného studia této problematiky.

Vážným nedostatkem je nízký tepelný odpor obálkových konstrukcí, který se projevuje

výskytem nízkých povrchových teplot na vnitřní straně obvodových konstrukcí a spolu se

zatékáním způsobuje vznik plísní.

Se zvyšujícími cenami energií rostou nároky na nízkoenergetický provoz a kvalitu bydlení.

Rekonstrukce panelových domů mohou být podporovány dotačními fondy „Nová zelená

úsporám“ nebo „PANEL.“

Ve své práci se budu zabývat vyhodnocením panelové soustavy PS 69 západočeské a

jihočeské varianty a zaměřím se na střešní konstrukce těchto objektů.

V praktické části bude využito termovizní měření. Přístroj bude zapůjčen od Západočeské

univerzity v Plzni. Měření bude provedeno na panelových objektech PS 69 v jihočeském a

západočeském kraji a výsledky zaznamenány.

Dále budou zhodnoceny varianty dodatečného zateplení střech měřených objektů a ověřeny

výpočtem v programu TEPLO a analýzou dvourozměrného modelu v programu AREA.

Cílem této práce je shrnout a vyhodnotit panelovou soustavu PS 69 a zhodnocení již

zrevitalizovaných plochých střech dodatečným zateplením, za použití výsledků termovizního

měření a výpočetních metod.
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Teoreticko-metodologická část

1 Literární rešerše a úvod do problému

1.1 Historie a vývoj panelové výstavby k současnosti

1.1.1 Industrializace a typizace českého stavebnictví

Industrializace stavebnictví a s ní spojená typizace staveb, byla důležitá zejména

v poválečné výstavbě ČSSR. Vychází z výstavby v SSSR. Vzhledem k silně omezeným

možnostem prvních poválečných let, byly vydány směrnice pro architekty a stavební firmy

sledující úspornost a jednoduché provedení stavby. Plán se podařilo plnit jen částečně. Příčinou

byla malá produktivita (8 470 soukromých firem), nedostatečné vybavení stavebními stroji nebo

nesoulad mezi záměrem celostátního plánu a zájmy jednotlivých plánů soukromých podnikatelů.

Situace se změnila po Únoru 1948. Nastalo budování socialistické základny českého

stavebnictví. Sloučení středních a větších soukromých podniků v československé stavební

závody a základ socialistického sektoru v oblasti stavební produkce. Během pětiletky (1949 –

1953) vzrostl objem stavební výroby o 230 % a vybudováno bylo 177 000 nových bytů.

Industrializace se převážně týkala spodní stavby a hrubé stavby. Pro dům jsou nutné i

dokončovací práce jako ústřední vytápění, zámečnické, elektrikářské či instalatérské práce. To se

nikdy nepodařilo podchytit. Je to i jeden z důvodů proč výstavba nepokračuje tak rychle jak by

bylo potřeba. V ČSSR spodní stavba trvala 20 dnů, hrubá stavba 15 dnů a dokončovací práce

190 dnů. Řešení spočívalo v mechanizaci a částečné automatizaci dokončovacích prací.

Přechod od řemeslné k průmyslové stavební výrobě nebyl jednoduchý. Bylo nutné

vybudovat nové továrny pro výrobu stavebních hmot a dílců, nalézt nové materiály s vhodným

složením. Síť vybudovaných pracovišť se musela podřídit příslušným zdrojům a surovin a určité

vzdálenosti k místům prefabrikované výstavby. V období 1971 – 1975 bylo postaveno 614 000

bytů. V dalších letech (1973-1980) se předpokládala realizace 640 000 bytů. Zvýšila se

produktivita práce a lidé z venkova přicházeli do měst.

V roce 1949 vznikl Studijní a typizační ústav (STÚ), který vypracoval podklady pro

hromadnou výstavbu. Jednalo se o typizace modulové soustavy a výrobní metody zejména
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obytných, průmyslových a zdravotnických staveb. Výsledkem byl Typizační sborník ve 26

svazcích. Byla vypracována řada variant panelových domu upravena podle krajů.

S objemovou typizací souvisel pojem sekce. Dříve v době kapitalismu v jedné ulici

byly budovány domy pro různé majitele různými architekty. Řada domu odpovídala schématu a-

b-c-d-e, výjimečně navrhl architekt řadu domů pro jednoho majitele schematicky a-a-a-a nebo a-

b-a-b-a, později vytvořené sekce. „ Co totiž dřívější architekt chápal jako stejný, ale samostatný

dům, chápe architekt našeho století jako sekci, tj. jako úsek stejnoměrně nebo rytmicky členěné

řady.ˮ (Haas, 1978). Postupně byly vytvořeny sekce koncové a rohové.

V polovině padesátých let se upouštělo od historizujícího pojetí jako skrytí spár panelů,

atiky se zdobnými motivy nebo zdobných prvků vyráběných sériově. Výstavba nových domů

byla bez estetiky, monotonií a jednotvárná. Velká sídliště byla naprosto stejná.

Architekti hledají cestu ke zlepšení situace. Snaha oživení zelení, užitím barev v jemných

tónech nebo vybavení objekty jako je kašna nebo prolézačka pro děti. Skutečností je, že dnes

nelze dosáhnout malebného obrazu města jako v historii, některé dominanty ve vysoké zástavbě

přestali existovat. �5�

1.2 Obecná charakteristika soustavy PS 69

Počátek výstavby panelové soustavy PS 69 se uvádí začátek 70 let. Většího uplatnění

dosáhla dvoumodulová varianta, která se používala od roku 1977. Tímto řešením byla

uskutečněná výstavba ubytoven, objektů s bezbariérovými byty a stavby mateřských škol a jeslí.

Roku 1980 byla upravena soustava PS 69/2 pro výstavbu občanské vybavenosti.

V Západočeském kraji také označována PS 81. Později byly do soustavy PS 69/2 začleněny

prostorové prvky, poté soustava nesla označení PS 69/3.

Nosná konstrukce je tvořena panelovým stěnovým systémem sestávající ze

spolupůsobících stropních desek a nosných stěn z plošných železobetonových panelů. Stavební

soustava je malorozponová. Rozpon 2,4 a 3,6 m později 2,4 m, 3,6 m a 4,8 m.

Z jednotlivých částí soustavy lze sestavit sekce řadové, koncové, čtyř a pětipodlažní,

bodové, pilové a věžové (12 podlažní byty). Řadová sekce má 2-3 byty na schodišti, bodový

dům pět bytů a věžový dům sedm bytů na podlaží. Hloubka řadové sekce je 9,6 -12 m. Bodový a
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věžový dům je navržen jako uzavřený celek. Řadové domy jako úplné sekce a doplňky (štíty a

dilatace) sestaveny do objektů.

Byty PS 69/2 řešeny v I. až VI. kategorii. Z hlediska dispozičního řešení jsou kategorie


[…]


Měření °C
Sp1 1,5

Sp2 0,6

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 62° SV

Měření °C
Sp1 0,9

Sp2 0,9

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 297° SZ
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Detailní snímek odvětrávacích komínků.

Snímek ploché střechy. Plochá střecha je zateplena tepelnou izolací Climatizer Plus.

Měření °C
Sp1 1,7

Sp2 5,3

Sp3 5,2

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 281° Z

Měření °C
Sp1 2,1

Sp2 5,7

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 129° JV
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Snímek odvodnění ploché střechy, střešní vpusť s ochranným košem.
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Snímek ukazuje styk dvou atik řadové sekce.

Měření °C
Sp1 7,2

Sp2 4,9

Sp3 6,4

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 42° SV

Měření °C
Sp1 2,1

Sp2 3,8

Sp3 4,5

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 186° J
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Snímek sousední zateplené ploché střechy. Tepelná izolace je na vrchním panelu. Výrazné snížení výšky atiky.

Celkový pohled na zateplenou plochou střechu.

Měření °C
Sp1 -0,1

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 206° JZ

Měření °C
Sp1 -0,5

Sp2 -0,9

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 236° JZ
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Zadavatel:
Západočeská univerzita v Plzni
Univerzitní 8,
306 14 Plzeň,
Česká republika

Místo měření:
Plzeň, Bolevec, okres Plzeň - město, Západočeský kraj

Měření provedla:
Bc. Jana Hořejší

Datum měření:
3. 2. 2016

Úvod:
Termokamera je nástroj pro mapování energetických ztrát budov. Kamera zaznamenává snímky s rozložením teplot. Měření
identifikuje místa energetických ztrát bez použití jakýchkoliv destruktivních metod testování. Termokamera je spolehlivý
nástroj pro bezdotykové měření teploty na povrchu měřených objektů.
Tato technologie dokáže identifikovat problémy včas tak, aby mohly být zdokumentovány a opraveny dříve, než se stanou
závažnějšími a nákladnějšími na opravu.
Kontrola staveb za použití termokamery je rychlým a účinným způsobem monitorování jejich stavu.

Technická data termokamery:
Měření bylo provedeno přístrojem Termokamera FLIR model T620.
Kalibrační certifikát - seriové číslo: 55906046, místo: FLIR Systems AB Sweden, datum: 11. června 2014
Rozlišení IR detektoru je 640 x 480 bodů, 30 Hz. Zorný úhel objektivu 25° x 19°, zaostření od 0,25 m. Teplotní citlivost <
0,04 °C. Automatické nebo manuální zaostření obrazu. Rozsahy měřených teplot -40 °C až +650 °C.Přesnost ±2 °C nebo
±2 %. Nastavitelná emisivita 0,01 až 1,00 - použito 0,95.

Podmínky měření:
Měření jsem prováděla 3. 2. 2016 v 6 hodin ráno v Plzni, Bolevec v Západočeském kraji. Venkovní teplota se
pohybovala okolo 4 °C. Zataženo.

Popis domů:
Jedná se o sídliště, postavené panelovou technologií - konstrukční systém PS 69 - západočeská varianta . Bodové a řadové
sekce. Domy jsou nezateplené i zateplené.

Popis termogramů:
Termogramy zobrazují rozložení teplot na měřeném objektu. Čím je teplota vyšší, tím jsou místa na objektu světlejší a
naopak, čím je místo chladnější, tím je barva tmavší. Stupnice vpravo na termogramu upřesňuje teplotní a barevné rozsahy
každého termogramu.
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3.2.2016 6:50:54

FLIR0608.jpg FLIR T620 55906046

Snímek nezatepleného obvodového pláště. Světlá místa ve stycích panelů a soklové části.

Měření °C
Sp1 3,9

Sp2 5,6

Sp3 6,0

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 331° SZ
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3.2.2016 6:50:32

FLIR0607.jpg FLIR T620 55906046

Pohled na zapuštěnou lodžii.

Měření °C
Sp1 9,1

Sp2 5,1

Sp3 6,6

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 16° S
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FLIR0624.jpg FLIR T620 55906046

Pohled na polozapuštěnou lodžii. Otevřená a uzavřená lodžie.

Měření °C
Sp1 5,9

Sp2 3,5

Sp3 4,0

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 355° S
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Pohled na vstup do objektu. Teplo unikajicí technickým podlažím.
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FLIR0669.jpg FLIR T620 55906046

Ukázka v levé části nezateplená a v pravé části zateplená řadová sekce.

Měření °C
Sp1 1,3

Sp2 3,9

Sp3 3,3

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 29° SV

Měření °C
Sp1 1,6

Sp2 3,5

Sp3 4,1

Sp4 2,0

Sp5 0,2

Parametry
Emisivita 0.95

Odr. tepl. 7 °C

Geolokace
Kompas 68° V