POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Jana Hořejší**
Studijní program: **N3607 Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Historie a vývoj panelové soustavy PS 69. Řešení komplexní obálky při revitalizaci se zaměřením na časté chyby při návrhu a provádění vybraných detailů. Možné způsoby zateplení plochých střech těchto objektů.**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky /KME/ - oddělení Stavitelství**

Vedoucí: **Ing. Michal Novák, /KME/**

1. Splnění zadaného cíle práce

Práce splňuje požadovaný rozsah zadání. Diplomantka se zabývala historií vývoje plochých střech na panelových soustavách v návaznosti na platné předpisy v dané době. Dále se zaměřila na střešní pláště panelové soustavy PS69 v porovnání jihočeské a západočeské varianty a možnosti jejich revitalizace včetně vyhodnocení. Pro posuzované typy střech byly vyhledány objekty s takto provedenými střechami a provedeno jejich termovizní měření. K tepelně technickému posouzení byl využit software Svoboda a k řešení detailů pak software AREA.

2. Poznámky ke způsobu práce a komunikace při konzultacích

Diplomantka pravidelně konzultovala svoji práci, na konzultace byla vždy připravena a samostatně navrhovala možná řešení.

3. Klady práce

Práce je zpracována na vysoké technické úrovni a dokazuje schopnost diplomantky zabývat se složitějšími technickými problémy na stavbách. Textová i grafická část je přehledná a dobře srozumitelná. Diplomantka prokázala dobrou orientaci v programech řešící tepelně technické problémy.

Diplomantka shromáždila pro svou práci veliké množství podkladů – vyhledání vhodných objektů pro termovizní měření, grafické a textové podklady získané z archivů a od soukromých projekčních společností a nabízí cenný přehled na řešení problematiky plochých střech panelových objektů.

4. Připomínky a nedostatky

Nejsou

5. Dotazy k závěrečné zkoušce

Nejsou

Ing. Michal Novák

.....

Vedoucí diplomové práce

Datum : 23.6.2016

výborně

.....

Hodnocení